2

МКУ   АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«САЯНТУЙСКОЕ»
671120 , Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Нижний Саянтуй

ул.Ленина 37; ИНН 0319003408 КПП 031901001; Отделение – НБ Республики Бурятия г.Улан-Удэ Р\сч 40204810700000000275 ОГРН 1050302733513

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «18» января 2018г
              № 05                             с.Нижний Саянтуй

 Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» на 2018-2027 годы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» и в целях повышения качества жизни населения на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» на 2018-2027гг. (приложение1).

2. Обнародовать настоящее постановление в общественных местах.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава МО СП «Саянтуйское»

Шабаршова С.Ю.
Приложение 1
к Постановлению Администрации МО СП «Саянтуйское» №05 от «18» января 2018г.
Муниципальная программа

Комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

на 2018-2027 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы  комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

на 2018-2027годы.

	Наименование программы
	Муниципальная программа комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» на 2018-2027 годы  (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации
-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-   Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

	Цель программы
	Комплексное развитие и обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения

	Задачи программы
	1. Развитие социальной инфраструктуры, культуры, физической культуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма.

2. Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское».

3. Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности.

	Сроки реализации программы
	2018 – 2027  годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения в рамках муниципальных  программ

Объем финансирования программы составляет:

-  средства бюджета МО СП «Саянтуйское»:

2018 г. – 1576,0 руб.

Средства бюджета МО СП «Саянтуйское» на 2018-2027 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год с учетом разработанной проектно-сметной документации.

	Ожидаемые результаты Программы
	Реализация Программы позволит:

1) повысить качество жизни жителей сельского поселения;

2) привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, направленных на улучшение качества жизни;

3)  повысить благоустройство поселения;

4) сформировать современный привлекательный имидж поселения

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское». Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на комплексное развитие и обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения.
1.1.  Демографическое развитие сельского поселения

Муниципальное образование сельское поселение «Саянтуйское» входит  в  состав  муниципального  образования  «Тарбагатайский район». Административным центром муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» является с.Нижний саянтуй.

Село Нижний Саянтуй расположено в 40 км от районного центра  с.Тарбагатай.
В муниципальное образование сельское поселение «Саянтуйское» входят 4 населенных пункта : с. Нижний Саянтуй,   с. Вознесеновка, с. Верхний Саянтуй, ст. Саянтуй.
Общая численность населения – 18000 чел.

Поселение находится на северо-востоке МО «Тарбагатайский район». Граничит с территориями сельского поселения «Шалутское», Октябрьским районом г.Улан-Удэ, Иволгинским районом.

Численность населения на 01 декабря 2017 года составляет: 8740 зарегистрированных человек.

Общая площадь земель муниципального образования  - 45,6 тыс. га.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» характеризуется следующими показателями:
	Наименование показателя
	Зарегистрировано

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Численность населения поселения, человек
	5971
	7500
	8740

Численность жителей и хозяйствующих субъектов имеет тенденцию роста. Число фактически проживающих жителей намного больше, чем зарегистрированных.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является обеспечение развития социальной инфраструктуры, обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения, повышения уровня жизни.

Основными задачами Программы являются:

- развитие системы культуры за счет ремонта данных учреждений;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»;

- развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения.
Программа реализуется в период 2018-2027 годы.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств республиканского, районного бюджетов, а также внебюджетных источников для строительства социально-занчимых объектов.

3. Финансовые потребности для реализации Программы
Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Саянтуйское».
Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2018-2027 годов составляет 9300 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -   1576,0 тыс. рублей;

2019 год -   1086,0 тыс.рублей;

2020 год -   1086,0 тыс.рублей;

2021 год -   1086,0 тыс.рублей

2022 год -   1036,0 тыс.рублей;

2023-2027 годы – 3430,0 тыс.рублей

На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники.

Мероприятия программы реализуются на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

4. Целевые индикаторы программы и оценка эффективности мероприятий социальной инфраструктуры

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны местной администрации,  позволит достичь следующих показателей социального развития поселения к 2023 году:
Оценка эффективности реализации программы будет производиться на основе системы целевых индикативных показателей, ожидаемых результатов мероприятий программы. Система индикаторов обеспечит сохранение объектов социальной сферы, находящегося в муниципальной собственности поселения, в удовлетворительном состоянии.

Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения объема выполненных работ с уровнем основных целевых показателей программы. Показатель эффективности рассчитывается по формуле:

R = (Хтек. / Хплан.) х 100, где

R - показатель эффективности;

Хтек. - значение объема выполненных работ на текущую дату;

Хплан. - плановое значение объема выполненных работ, заложенных в программе.

При значении показателя эффективности R = 100 и более эффективность реализации программы признается высокой, при значении показателя эффективности от 90 до 100 - средний, при показателях эффективности 90 и менее – низкой.
5. Ожидаемые результаты
За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социального развития:

1.  Улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населения к культурно-историческому наследию;

2.  Привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;

3.  Повышения благоустройства поселения;

4.  Формирования современного привлекательного имиджа поселения;

5.  Устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.

Реализация Программы позволит:

1) повысить качество жизни жителей сельского поселения;

2) привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, направленных на улучшение качества жизни;
3) повысить благоустройство поселения;
3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного самоуправления.

6. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское». Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское», генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителем Программы является администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское».
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское».

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

Приложение 1

к Программе комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

на 2018-2027 годы.
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»

на 2018-2027 годы.
	№

п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования по годам, тыс. руб. (средства бюджета МО СП «Саянтуйское»)
	Всего

Тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2027

	1
	Устройство уличного освещения
	800,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1000,0
	3000,0

	2
	Ремонт водокачек
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0
	250,0
	700,0

	3
	Строительство и обустройство спортивных площадок
	200,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1000,0
	2400,0

	3
	Ремонт здания администрации
	150,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	240,0

	4
	Косметический ремонт зданий сельского дома культуры
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	200,0

	5
	Косметический ремонт памятников
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	30,0
	60,0

	6
	Установка камер видеонаблюдения
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	500,0
	1000,0

	7
	Приобретение и установка  пожарных емкостей
	200,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	500,0
	1700,0

	ВСЕГО
	1576,0
	1086,0
	1086,0
	1086,0
	1036,0
	3430,0
	9300,0